
ZMECTM•TO DE DIREITO MITUMO

EM UM MEM)O DIRUPTIVO LEGAL

DEIXOU A RECORRIDA CIE ARECER

NO MANDADO DE SEGURANCA QUE

*BE FOL *, QUE A ORDEM

R** VAVA O

*DO DJR• AO CRE•TO DE

ICM PEGO ANTENTE, NA

HAVIDA ENTRE O CAFEICULTOR

E O IBC :EM DECOR'RENCIA DESSA

£JUU• DE ESPECIFICACAO DO PEDIDO,

O TRIB DE ALCADA DECIDIU

"DAR PROVIMEMTO AO AGRAVO DE

:* DA. UMENTE PARA. QUE

* U*:A * E•TAA*Z

CREDIFIXO REIV A.SM OPERACOES

MC-•N•PEU'ANTE.., *. ON,, SE O CRE-.

DIT4), CUJO DIREITO FOI RCONHECIDO

REREI TOAMTE AZ

OPERACOES 1BC-AUT•CTA, DUV•A*,

*
U .A'I -L ..

DO. UMETA INCISI *+TRES AMM

RECONECEU ETA, O INTERESSADO

*

A PRATICA DE DUAS, RECOLHENDO

IMPOSTO E MULTA, NA FORMA DA LEI,

MLMELEM•O:A PRIMEI A1 OSIETE

MS FALTE DE *T0 DO TRIBUTO,

+ DMIME.:O:EMERD•+DE *N* ØPU:M•

A•S•S:.AE•MUAMMF•MAL

MUI-.,!I •.DECR*.68*I0,00 EXPSTO

*+DE: CR* Æ,•R•,10,.•:FUMM•C

*B* DO I, *

ART. 41, DO ECM ESCLARECENDO-SE

OUROSSIM QI PARTE DA EXIGENCIA

:* A EINE JTM CUIM F*

RECOPEL CONTRIBUINTE

%. : *O .. :,. ..... :,

•UA•VES,DO DECISORIO DE L*,% A SJ DA

MAEV O AUTO.

TANTO NA DEGREES COMO NO

++UVO •/QUE**SE APM•O

ALEGA EM RESUMO, QUE SE

**

* •...DEREVOGAAO NA CONTAHLLLDADE DA

' M DE LIRO NA MM* DE

,'* .LA ICM% CERNADO NOS
U+ + * .

T0L.•LES..E MM•T PLATE. CORIXA AO

.:-.•I0:•DO LEI;

]•NE••O *OOSITABIL FOI ADOTADO **A% ATENDER

TNA DO DEC.-LD FEDERAL RI.

*I,7R, QLI•!+VEDOU TAIS PROVISOES E

QTAO PRATICA +DL•MHLI•MA,'.*

.

TE.. NA OITABFLLDADE DA **M* NEM

*0':* :*1111*:'DIZM)DO

RIBBA IENACIO DO IMTO DE REGDA

*

PER' * FCTH MT CONTA DE LUCROS E

-•.AKL•EW4•O-PROVLS•U•

-

****DD':O U+O ..:*.*

NE4'R*S NAO E ', PERMIADO

DE GEMICLO DE *II, DE MLO *OM

O*DELICI •DMAM CM«•.AME.

TIONADAS DE QUE O VALOR-BASE

A APURA¢AO DESSE CREDITO E O

MESMO DA. OPERACAO DIRETA HAVIDA

ENTRE A AUTUADA E O IBC ** QUE

O ACORDAO, ENSEJOU A AUTUADA A

POSSIBILIDADE DE REALIZAR O

1RANCAMENTO PARCIALMENTE IMPUGNADO

PELA *O, POIS QUE TOMOU

POR BASE DE CALCULO O VALOR DA

OPERACAO IBC-CAFEICULTOR. EM

OUTRAS PALAVRAS, O LANCAMENTO DE

CREDITO REALIZADO NO RAIO NAO

OBEDECEU AOS ESTRITOS TERMOS DO

QUE FORA TAXATIVAMENTE

DETERMINADO NO ACORDIO A POSTULACAO

DA AUTUADA, DE QUE A BASE DE

CALCULO DEVERIA TER POR VALOR

AQUELE CORRESPONDENTE A

OPERACAO PROCLUSO CABERIA POR

*

CONTABIL EFETUADO PELO CONTRIBUINTE INCORRE'TO ENTENDIMENTO

RASCAL DEQUE A PROVISAO DE ICM DEVERIA TER SIDO REVERTIDA PARA

SORDITO NA CONTA DE. LUCROS E PERDAS PROVIDO OAPELO

DECISAO UANIME
U

*..
U

'ESCLARECE O FITA SERIA A REVERSAO DA

PROVISAO ICM I)ARA CRECITO NA

CONTA DE LUCROS E PERDA• E NAO DA

FORMA COMO REUZA

ADOUDO BEM MCAS

MANIU

AS

FESTACOES DE RIS NEGO PROVIMENTO AO

APELO *
*

SA* DE S•ßOES,:EM 23 DE MARCO

DE 1981. *

* A). A•'ELINO PIRES DE CAMWM

PEDI VISTA PARA MELHOR ESTUDAR ESTE

* U

PROCESSO; O ASSUNTT E RELATIVO A

PROPULSAO DE IOE NOS ESTOLES

EM ,•PI(•SPALAVRAS, VOU PROCURAR

DAR * A ORIGEM E O SIGNIFICADO DESSA

NM PRESS DAS MERCADORES EUU•+ *

DAS E/OU SALDAS SEMPRE ESTA CORNUDA

UMA PARCELA CONDESCENDENTE AO ICM,

A QUAL, NA CONTA JURIDICA-FISCAL DO.

OMITENTE .E SEU, •-Ñ1ITO E DEBITO,

RESPECTIVAMENTE; ASSIM, SE UMA

DECOMPRA 1.000, DENTRO DESS VALOR*

ESTA O IOE DE 150, QUE SER& APRO•

VTD PARA COMPENSAR OS DEBITOS

DAS SDAS SE ESSES 1.000 FOREM

VENCIDOS POR 9-.000, ESTE ULLTIMOS V&LOR

CONTEM INNA PARCELA DE ICM DE 300, QUE

DEVE• SER PAGA .PELO CONTRIBUINTE

.MMPMMUX• PONU . OS . 150 DA

ESITORA **

.*.

*MS DO ADVENTO DO DE«-• MI.

1**, * EMPRESA ]XX•.:OLM• POR
.

MM DM CKI REGIMES •T•,•RA

CAMUS . O XC*: *IO "REGIME OE

IAANDO. QUANDO EFETIVA,

TOAMTE IMKO. OU..PE• "REGIME DE

EUROPEU CONSULTANDO-O SUMMO

MATEIRO NM ATM DO NIVIO DE

MARANCA ANTERIORMENTE AO SEU

TRA•SITO E*, JUGLO E *I21M) IIII<X•

M•MLN•L•VAMENTE. ASM• O

VALOR DO CREDITO DE LCM, PO•V•

DE SER ESCRITURADO, E UTILDO

PELA AUTUA-LA E AQUELE A]XMT•K)

PE* DIMO SEM QUE *TA

ATITUDE TMMPTE EM DESOB

A ORDEM JUDICLAL ERNANDA VISTE

QUE ESTE ENTENDIMENTO ESTA

RAZOAVEL COM O M:ORDA E EM

CUCATO POR VIA DO SOBREDITO

•N•NENTO• .

PROC. DRT-2 N. 45*/I*/4, J* EM

SESSAO DE CC.RR. DE 15.L2.82

REI. GEMADO LOPES ::EME• DO

VOTO :DO J•IZFERNANDO JOSE LABRE DE

CAMARAS
JULGADORAS

+ * DECISOES NA INTEGRA

* DAS COMPRAS E DESVENDAS NO' PRI.

MEIRO REGIME O TRATAMENTO

GERALMENTE, O DE "DESPE•",-ENQ•ML•O

QUE, NO •,UNDO, O TRATAMENTO

CONTABLL ERA ODE DEBITO OU DE CODITO

CONTRA A *+ESTMDMD, COM ]AN.

CAMENTOS A CONTAS DE "ATIVO"E .

STVO", SEM. T•ITO PELA CONTAA DE

RESULTADOS

* NO PRIMEIRO •TME,

A •M•PRE•.

CONSIDERAVA COMO CUSTO *T:

ACESSORIAOS 1.000 AO+ PASO QUE,'NO SEGUFLS*

O SEU CUSTO ERA DE 85*, UMA ** TLS

' PROPRII CONTABLL A

PELA SISTEMATICA

ICM JA ERA DESPOJADO DO VAOR *OE
.

COMPRA+ .....

AS EMPM QUE ADOTAVAM

GIME DE COMPEL Z*I* MSTL

TUIA A *I)* DO TC'M* 'SOBRE OE

ESMQUM, ,UM. VEZ QUE MINS JA TA

VARA AVALIADOS PELO ACUSTO MEANDROU O

ASSL E :EAM•* 1CM, 'E ETAB *':*

TRAD REGISTAM DE +IN**;NO

QUE ADOTAVAM •W•ME.DE *M*
AS

PODAM CONSISTIR "PROVISAO DO
URNA'

* ][CM-MBTA OE SEUS EMTOQUM, IMO•M

ESTAS EN* A* ¡MLO MINO.

CANSADOSINCLUSIDE O XOE E AHNE ESCRI NO' ."R(IS' DE

INWMTARIO"; E. A PROPULSO MSLL

TUIDA ERA MPMSM•U•.• *

BALANCO, CXN DEDUCAO DU VALOR
NO

DO ES•QUMEM U* ABAJU* PRAM

MOSTRAR QUE O ESTOQUEOU COITINHA .MM!..

PARCELA QUE NAO PERTENCIA AO ALAVAO DA

* IK *PA+EMPRESA, .MU, EM

S.NDA BELLCA APENAS *)MA

EXEMPLIFICAR: EM ESTOQUE DECUSTO 1;000.,

** OEA R* PODERIA '1
* DUAS FRUAS ADEGINA TLD

UMA (MS

A) SE ADOTADO O "REL•EOE

.B) * AD0UUIO:O 'REGIME DE
****

MI, * A MLLO* DIE

* 1CM: ' .
'

•OQUE + .........., , 1.*M

* ...;..

, ,

PROVISAO PIRA 1CM..... (150),

-
E +

:* ** ....
*

-

U-: .I-

.C
O.

U

U..+, :::+ .C.: - :

-

VOTO

-

*-: :-..

:,: ****DD':O U+O ..:

NE4'R*S NAO E ',

...

:U *

* *

/:+: '

:

.... **
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* *

U J -. O %.

+ *

* *+.

U PROVISAO

*

T

*:',*:+ * ILLIDIO * *

*

DO VAOR *OE
.
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